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Аннотация. Выпускная квалификационная работа посвящена изучению специфики старообрядчества Русского Севера и составлению туристского маршрута по старообрядческим местам данного региона. В работе рассматриваются понятия «религиозный туризм», «старообрядчество», «Русский Север». В ходе работы изучается история старообрядчества и его роль в формировании культуры Русского Севера, определяется современное состояние религиозного туризма в Российской Федерации, проводится анализ предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера. Результатом работы является разработка религиозного тура экскурсионной направленности по значимым старообрядческим местам Русского Севера.
Ключевые слова: старообрядчество, религиозный туризм, Русский Север, турпродукт.
Annotation. The paper is dedicated to the specifics of the Old Believers of the Russian North and creation a touristic route in this region. In the paper the concepts of "religious tourism", "the Old Believers", "the Russian North" are considered. The history of old belief and its role in creation of the culture of the Russian North are studied. The current state of religious tourism in Russian Federation is determined. The supply analysis of the religious tourism market at the Old Believers' places of the Russian North is made. There is a religious tour focused on the Old Believers' places of the Russian North as a result of the paper.
Keywords: the Old Believers, religious tourism, the Russian North, touristic product.
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Введение
На сегодняшний день сфера туризма является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей в экономике многих стран. С каждым годом число международных туристов увеличивается всё больше и больше. Так, по данным Всемирной Туристской Организации за 2016 год, в 2015 году в мире насчитывалось 1186 миллионов туристов. [31] Рынок туристских услуг на сегодняшний день настолько разнообразен, что турист даже с самыми специфическими вкусами найдёт себе путешествие по душе.
Религиозный туризм – один из видов туризма, получивших широкое развитие в последние годы, особенно в нашей стране. Десятилетия уничтожения религии прошли, и сейчас в людях просыпается потребность в обретении религиозных ценностей. Примечательно, что узнать о религиозной жизни того или иного места, познакомиться со святынями многих религий желают не только верующие люди, но и люди, которые не придерживаются какого-либо вероисповедания. И это вовсе неудивительно, ведь религия – часть культуры. Именно поэтому в религиозном туризме сегодня выделяется паломнический туризм и религиозный туризм экскурсионной направленности. Несмотря на то, что религиозный туризм является новым для отечественной науки направлением и в значительной мере характеризуется недостаточно разработанной теоретико-методологической и методической базой, популярность данного вида туризма стремительно растёт.
Русский Север – исторический регион нашей страны, с уникальной и самобытной культурой. Огромное влияние в последние четыре столетия на формирование культуры Русского Севера оказало старообрядчество, которое с самого момента своего появления в середине XVII века начало осваивать северорусские земли. Одним из наиболее удачных способов знакомства со старообрядческой культурой Русского Севера является именно религиозный туризм экскурсионной направленности.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что религиозный туризм в нашей стране активно развивается в последние десятилетия, а также ограниченным предложением туров, посвящённых старообрядчеству Русского Севера на рынке туристских услуг Российской Федерации.
Объектом исследования в данной работе является старообрядчество Русского Севера как объект туризма.
Предметом выступает развитие религиозного туризма с использованием культурного наследия старообрядчества на Русском Севере.
Цель исследования – выявить специфику старообрядчества в создании религиозного турпродукта экскурсионного типа на Русском Севере.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Изучить теоретические основы религиозного туризма и определить его место в системе видов туризма;
2. Определить границы региона Русский Север, применительно к данной работе;
3. Изучить понятие старообрядчества и рассмотреть его в историческом контексте;
4. Изучить историю развития религиозного туризма и определить его современное состояние;
5. Выявить наиболее важные старообрядческие объекты на Русском Севере;
6. Проанализировать предложение религиозных туров, в том числе экскурсионной направленности, на Русский Север на рынке туристских услуг;
7. Создать туристский маршрут в рамках религиозного туризма экскурсионной направленности по значимым старообрядческим объектам Русского Севера.
Теоретико-методологической базой исследования послужили работы таких отечественных учёных, изучающих феномен религиозного туризма, как А. Ю. Александрова, Т. Т. Христов, А. В. Бабкин, а также работы по старообрядчеству С. А. Зеньковского, В. Ф. Миловидова, А. Е. Катунского, а также материалы Каргопольской научной конференции.
В ходе работы для достижения цели исследования были применены следующие методы:
· Метод терминологического анализа;
· Библиографический метод;
· Метод сравнительного анализа;
· Метод классификации.
Структура работы обусловлена её целью, задачами и состоит из введения, трёх глав, заключения, приложений и списка источников.
Во введении обоснована актуальность исследования, поставлены его цели и задачи, определён объект и предмет исследования. Также во введении сделан обзор применяемых в данной работе методов, приведена теоретико-методологическая база исследования.
В первой главе рассматриваются теоретические основы религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера. Даётся определение таким понятиям как религиозный туризм, Русский Север, старообрядчество, а также акцентируется внимание на религиозном туризме экскурсионной направленности, как ведущем понятии работы.
Во второй главе рассматривается история развития паломнического туризма в мире и в России, его современное состояние, описывается роль старообрядчества в российской истории. Так же освещается история его появления и жизни в историческом регионе Русский Север и современное состояние старообрядческих общин. Кроме того, определяются наиболее важные старообрядческие объекты на Русском Севере.
В третьей главе проводится анализ рынка предложений турпродуктов в нише религиозного туризма экскурсионной направленности на Русском Севере, а также представляется разработка тура по старообрядческим местам Русского Севера.

Глава 1. Теоретические основы религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера
1.1 Понятие религиозного туризма и его место в классификации видов туризма
Достижение поставленной цели исследования невозможно без определения понятийного аппарата. Ёмкие и доступные определения основных понятий, используемых в данном исследовании, составляют фундамент выпускной квалификационной работы.
В основе фундамента работы лежит определение туризма как сферы деятельности. Вокруг определения данного понятия не возникает сильных разногласий. В соответствии с ФЗ №132 от 24.11.1996 туризм определяется как временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных, профессионально-деловых, религиозных и иных целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников в стране (месте) временного пребывания. [27] Помимо упомянутого, существует и другие подходы к определению понятия туризм. Множество авторов учебных пособий ссылаются на определение Александровой А.Ю. – крупного специалиста в области туризма. Она определяет туризм как совокупность отношений и явлений, которые возникают во время перемещения и пребывания людей в местах, отличных от их постоянного места проживания и работы. [2]
В современной литературе рассматриваются различные классификации видов туризма. Основными классификационными признаками могут быть: географический признак, направление туристского потока, способы передвижения, цель поездки и т. д. Для данной работы необходимо остановиться на классификации, в основе которой лежит распределение по целям поездки. По рекомендации ЮНВТО в соответствии с вышеуказанным признаком выделяют следующие виды туризма:
· рекреационный,
· лечебно оздоровительный,
· культурно-познавательный,
· деловой,
· спортивный,
· этнический,
· религиозный,
· образовательный,
· экологический и др.
По рекомендации ЮНВТО туристские цели были объединены в несколько блоков. Среди блоков, выделенных ЮНВТО, — отдых, посещение родных и близких, деловые и профессиональные цели, лечение и др. Нас интересует посещение святых мест и поклонение религиозным святыням. [28]
Подход к определению понятия религиозный туризм неоднозначен, в литературе встречаются разные мнения по данному вопросу. Например, в некоторых источниках встречается отождествление религиозного туризма с понятием "паломничество". Также существует мнение о том, что религиозный туризм является одной из составляющих частей паломничества. Ученые, настаивающие на данном утверждении, исходят, в первую очередь из того, что паломничество как вид деятельности, появилось раньше. Данного мнения придерживаются не только отечественные, но и некоторые европейские исследователи.
Профессор и бывший член Президиума Национальной Академии туризма Сенин В. С. считал, что религиозный туризм состоит из трёх форм: туры с целью паломничества; экскурсионные туры по религиозной тематике; специализированные туры, в которых объединяются паломники и экскурсанты. [19, c. 66-68].
Однако в данной работе мы придерживаемся мнения таких авторов как А. Бабкин и Т. Христов, которые делят религиозный туризм на два направления: паломничество и религиозный туризм экскурсионной направленности. В первую очередь, это разделение связано с экономическими показателями, так как существует значительное отличие в использовании туристских услуг и туристской инфраструктуры паломниками и туристами, путешествующими с религиозно-познавательными целями. Христов определяет религиозный туризм как виды деятельности, связанные с предоставлением услуг и удовлетворением потребностей туристов, направляющихся к святым местам и религиозным центрам, находящимся за пределами обычной для них среды. [28] Под "обычной средой" автор понимает "места, которые человек посещает регулярно, даже если они находятся сравнительно далеко от места его проживания. Сюда можно отнести также объекты, находящиеся в непосредственной близости от места проживания человека независимо от частоты их посещения (например, музей или храм, расположенные в данном городе). Психологически они воспринимаются как элемент каждодневности".
Рассмотрев основные подходы к понятию религиозного туризма, можно составить сводную таблицу определений данного явления в литературе (Таблица 1).
Таблица 1. Определения религиозного туризма.
Автор
Определение

Бабкин А.В., Христов Т. Т.
Под религиозным туризмом следует понимать виды деятельности, связанные с предоставлением услуг и удовлетворением потребностей туристов, направляющихся к святым местам и религиозным центрам, находящимся за пределами обычной для них среды. [3,28]

Житенев С. Ю.
Религиозный туризм – одно из наиболее динамично развивающихся в последнее время и перспективных направлений туризма. Основная цель религиозного туризма - «стремление приобщить людей, принадлежащих к различным конфессиям, к диалогу и взаимодействию, к смягчению возникающей на религиозной и социальной почве напряженности в обществе [4, c. 3-6].

Сенин В. С.
Религиозный туризм имеет три формы: паломничество, экскурсионные туры по религиозной тематике и специализированные туры, в которых объединяются паломники и экскурсанты [19, c. 66-68].

[Составлена на основе анализа работ А. В. Бабкина и Т. Т. Христова [3,28], С. Ю. Житенева [4], В. С. Сенина [19]]
Итак, религиозный туризм – это отдельный и самостоятельный вид туризма. Соответственно, у него, как и у других видов, есть свои разновидности. По мнению Христова их существует две: паломнический туризм и религиозно-экскурсионный туризм, или, другими словами, экскурсионный туризм религиозной тематики. В данной работе особое внимание уделяется второму вид туризма, а именно, религиозному туризму экскурсионной направленности.
В современном мире религиозный туризм в целом играет важную роль. Исходя из этого можно выделить несколько основных функций данного вида туризма:
1) Духовно-просветительская функция. Религиозный туризм позволяет познакомиться с географией, природой и историей посещаемых мест, позволяет узнать, как проводятся богослужения в тех или иных монастырях, храмах.
2) Миссионерская функция. Посещение святых мест часто способствует духовным поискам человека, поискам смысла жизни, а также обретению веры.
3) Общеобразовательная функция. Посещение монастырей и других святых мест знакомит не только с духовным, но и с историческим, культурным, этнографическим наследием. Многие объекты религиозного туризма являются музеями, хранят историю страны или региона, в котором они находятся. Они являются не просто объектами поклонения, но и свидетелями событий, происходивших в тех местах в разные эпохи.
4) Благотворительность. На территории многих монастырей и по сей день находятся приюты, детские дома, богадельни, учреждения, оказывающие медицинскую помощь. Сегодня организуются поездки, целью которых является благотворительная помощь монастырям или храмам, которые в ней нуждаются.
Для того чтобы выявить отличие паломнического туризма от религиозного туризма экскурсионной направленности, нужно определить оба подвида.
Паломничество представляет собой совокупность поездок представителей различных религий с паломническими целями. Т. Т. Христов понимает паломничество как странствие людей для поклонения святым местам. В основе таких путешествий может лежать множество мотивов, например, желание исцелиться от физических или душевных недугов, помолиться за родных и близких, обрести благодать, набраться сил. Идея паломничества подразумевает действия в условиях определенных трудностей, добровольно взятые на себя обязательства быть в этих условиях. Люди отправляются в паломничество, когда им недостаточно ритуальных действий в местах обычной среды их проживания. Они отправляются в святые места, более значимые для них. [28]
Паломничество также можно подразделить на отдельные виды. Так, например, по числу участников и семейной принадлежности можно выделить индивидуальные, семейные или групповые паломничества. Кроме того, по продолжительности выделяют длительные и короткие. Также по месту нахождения объектов паломничества поездки делятся на внутренние и зарубежные. По сезонности выделяют круглогодичные паломничества, а также приуроченные к религиозным праздникам. Паломничества можно подразделить даже по признаку обязательности на добровольные или обязательные. Например, в исламе хадж является обязательным для каждого верующего.
Как правило, паломники выдвигают минимальные требования к уровню обслуживания: они могут жить при монастыре, в палаточных городках, некоторые могут даже ночевать в храмах на полу или прямо на улице. Питаются паломники скромно, выбор пищи обычно невелик и зависит от религии, времени паломничества, страны. Так, например, в христианстве во время Великого поста пища постная (без мяса и продуктов животного происхождения), в Индии – вегетарианская. Кроме того, паломники во время своих поездок могут выполнять определенную работу в виде послушания, служения, помощи храму, иногда такая работа является обязательной для них.
Вторым подвидом религиозного туризма является религиозный туризм экскурсионной направленности. В его рамках предполагается посещение религиозных центров, в которых туристы смогут увидеть религиозные объекты — монастыри, культовые сооружения, а также побывать в музеях и на выставках. [28]
Религиозный туризм экскурсионной направленности - это деятельность по организации посещений туристами объектов, связанных с историко-культурным и природным наследием. [2] Это позволяет туристам разных слоёв населения, исповедующих разные религии познакомиться не только с религиозным, но и с историческим, культурным, этнографическим, природным наследием посещаемых мест.
Религиозный туризм экскурсионной направленности получил широкое распространение в последние годы. Некоторые специалисты даже считают его одним из наиболее приоритетных направлений развития туризма в мире, так как, по их мнению, около 90% туристических поездок так или иначе связаны с посещением тех или иных религиозных объектов.
Главным отличием религиозного туризма экскурсионной направленности или, другими словами, религиозно-познавательного туризма от паломничества является то, что в первом случае всегда используются элементы туристской инфраструктуры – средства размещения, транспорта, экскурсионные услуги. В паломнических турах некоторые из этих элементов могут отсутствовать, так как паломники могут жить, например, при монастырях и питаться там же. Также религиозные туры экскурсионной направленности не привязаны к временным рамкам, религиозным праздникам, и пр. Они могут совершаться в любое время года, в них могут принимать участие люди любого возраста и любой религии.
Итак, в данное работе особое внимание уделяется религиозному туризму экскурсионной направленности как наиболее перспективному и многогранному направления религиозного туризма.
1.2 Определение границ ареала региона Русский Север
В данной работе рассматриваются два подхода к определению понятия Русский Север. Один из них – это подход, которого придерживается отечественная регионология и отечественное регионоведение. Второй подход применяется в рамках рекреалогии и рекреационной географии, в разделе, исследующем территориальные туристско-рекреационные системы и туристско-рекреационное проектирование.
В рамках отечественного регионоведения и отечественной регионологии выделяется особая дисциплина – северное регионоведение. Объектом северного регионоведения в современной регионологии является пространство северных территорий. В широком значении его объектом являются все северные территории Земли – России, Норвегии, Исландии, Канады. В отечественной регионологии оно занимается исследованием всего Севера России. В узком смысле эта дисциплина изучает регион Европейского Севера России, именно этот аспект северного регионоведения рассматривается в данной работе. [18]
Территориально и экономически Европейский Север России (ЕСР) идентичен понятию Северный экономический район (СЭР), которое употреблялось в XX веке. В состав ЕСР и СЭР входят одни и те же субъекты Российской Федерации. Этот регион включает в себя территорию республик Карелия и Коми, а также Архангельской (с Ненецким АО), Вологодской и Мурманской областей. Все перечисленные регионы Российской Федерации входят в состав Северо-Западного федерального округа (С-ЗФО), одного из крупнейших макрорегионов России. Более 90% территории Европейского Севера России относится к регионам Крайнего Севера. Население региона на 2016 год составило около 4,5 млн человек, что составляет 3,1% от всего населения России.
Помимо других топонимов, в современных исследованиях по экономике, регионоведению, истории, экологии, социологии, политологии, культурологии, этнографии, географии наряду с Европейским Севером России встречается понятие «Русский Север». Данное понятие не имеет единого и общепринятого определения, в литературе по регионологии и северному регионоведению рассматривается несколько подходов в определении самого понятия «Русский Север», а также пространственно-территориальных границ его ареала.
Понятие «Русский Север» в своих работах использовали В. И. Голдин, В. И. коротаев, Н. М. Теребихин, В. А. Пальмин и другие авторы. Некоторые авторы отождествляли понятия Европейский Север и Русский Север, другие включали в ареал региона не только Обонежье, Белозерский край, Северодвинскую область, Мезенские и Печорские земли, но и некоторые районы южнее линии Белозерск – Вологда – Великий Устюг, например, район Череповца и северные части Ярославского и Костромского Края. [29] Также многие авторы определяют Русский Север как огромный Северный край от Вологды до Белого моря, от Карелии до Северного Урала.
Исторический подход к определению данного понятия имеет несколько дискуссионных проблем. Во-первых, различные авторы, упоминая данный регион в своих работах, по-разному определяли его границы. Татьяна Александровна Бернштам, исследуя этническую историю севернорусского населения, подчеркивала, что южная граница обозначаемой названием «Русский Север» территории проводится разными исследователями по-разному, зачастую весьма неопределённо. Во-вторых, существует проблема выделения временных хронологических этапов в истории Русского Севера России. Процесс превращения огромной части территории Европейского Севера в Русскй Север, история его освоения и заселения хронологически охватывает длительный период. Авторы монографии «Северное регионоведение в современной регионологии» предлагают выделять пять основных довольно крупных по времени периодов, охватывающих всю историю заселения северных территорий (см. Таблицу 1 в Приложениях).
В историческом плане Русский Север – это обширное социокультурное пространство, которое существовало в разные периоды под различными названиями. «Исторический Русский Север» - это:
· Заволочье, новгородские владения в X-XIV веках.
· Двинская земля в XIV-XV веках.
· Поморье с XVI века, в XVIII-XIX веках в его состав включают Архангельскую, Вологодскую и Олонецкую губернии.
· Архангелогородская губерния в 1708-1780 гг.
· Вологодское наместничество 1780-1796 гг. (включало в себя Великоустюжскую и Вологодскую области; Архангельскую область только до 1784 года).
· Архангельское наместничество в 1784-1796 гг.
· Северный Край в 1929-1936 гг.
По мнению авторов монографии «Северное регионоведение в современной регионологии» в научных исследованиях, касающихся периода X-XX веков, вполне уместно относить к территории Русского Севера социокультурное пространство всего Европейского Севера России, в зависимости от целей и задач работы. [18] В историческом контексте на современном этапе «Русский Север» включает в себя территории современных Архангельской и Вологодской и Мурманской областей, республик Карелия и Коми. [9]
Второй подход в определении пространственно-территориальных границ Русского Севера – современный регионологический. Он не учитывает историческое прошлое территории, а применяет понятие «Русский Север только к социально-политическим реалиям второй половины XX – начала XXI веков. Данный подход, учитывая социально-экономические, политические факторы и административно-территориальное деление России, ограничивает территорию Русского Севера Архангельской с Ненецким АО, Вологодской и Мурманской областями. С учётом данного деления вне пространства региона остаются республики Коми и Карелия, хотя историческая судьба вышеупомянутых территорий тесно связана друг с другом. [9]
Итак, в науке северное регионоведение выделяется 2 подхода к определению границ Русского Севера: исторический и современный регионологический. Первый концепт рассматривает территорию региона с течением времени, а второй учитывает современное экономическое, социальное, государственно-политическое и культурно-этническое состояние территорий Европейского Севера России, выделяя внутри него регион Русский Север.
Второй подход к определению понятия Русский Север, рассматриваемый в данной работе, это подход с точки зрения рекреалогии и рекреационной географии. Более подробно деление на туристско-рекреационные районы рассматривается в рамках дисциплины территориальные туристско-рекреационные системы. Ее объектом, что очевидно из названия, являются территориальные туристско-рекреационные системы как подсистемы социально-экономической системы региона. Предметом изучения являются процессы формирования, развития и использования территориальных туристско-рекреационных систем в процессе удовлетворения туристского спроса.

[…]

11:45 – прибытие в Усть-Цильму.
13:30 – вылет в Сыктывкар.
15:00 – прибытие в Сыктывкар.
В стоимость тура входит оказание следующих услуг:
· Транспортное обслуживание на протяжении всего маршрута (билеты на самолёт Сыктывкар – Усть-Цильма – Сыктывкар, речной транспорт, автобусное обслуживание);
· Проживание в гостиницах, отелях и гостевых домах на протяжении всего маршрута;
· Экскурсионное обслуживание;
· Питание (по прилёту в Сыктывкар питание осуществляется за счёт туриста).
В стоимость тура не входит:
· Транспорт до г. Сыктывкар и обратно;
· Питание по приезде в Сыктывкар в 7 день тура.
Карта-схема туристского маршрута «К истокам старообрядчества» представлена на Рисунке 2 в Приложениях.
3.3 Экономическое обоснование тура «К истокам старообрядчества»
Таблица 5. Стоимость услуг по размещению туристов в рамках тура «К истокам старообрядчества»
Название средства размещения
Количество ночей
Стоимость
Скидка

Mix Hotel, г. Сыктывкар

2
17500 р. (1400 за двухместный номер с двумя отдельными кроватями + 50% от стоимость 1 суток за поздний заезд)
-

Гостиница «Центральная», с. Усть-Цильма
1
9000 р. (1600 за двухместный номер с двумя отдельными кроватями и 1 одноместный для гида – 1000р).
-

Гостиница «Печора», г. Нарьян-Мар
2
58500 р. (5 двухместных номеров за 3000 + 1 одноместный за 2500 = 17500 р./сутки + доплата за поздний заезд в первый день 6000 р.). С учётом скидки 48825 р.
7%

Итого

75325 р.

Таблица 6. Стоимость транспортных услуг в рамках тура «К истокам старообрядчества»
Вид транспорта
Поставщик услуги
Стоимость
Скидка

Перелёт Сыктывкар – Усть-Цильма
АО «Комиавиатранс»
4044 р. – стоимость одного билета.
4044*11 = 44484 р.

Перелёт Усть-Цильма – Сыктывкар
АО «Комиавиатранс»
4044 р. – стоимость одного билета.
4044*11 = 44484 р.

Катер Усть-Цильма – Нарьян Мар
ИП Чуркин К. К., катер «Мираж»
2500 р. – стоимость одного билета. Каюты трёх-четырёхместные. 2500*11 = 27500 р. С учётом скидки = 25575 р.
7% с группы

Катер Нарьян-Мар – Усть-Цильма
ИП Чуркин К. К., катер «Мираж»
2500 р. – стоимость одного билета. Каюты трёх-четырёхместные. 2500*11= 27500 р. С учётом скидки = 25575 р.
7% с группы

Автобусное обслуживание в Усть-Цильме в 3 день тура
ИП Смирнов С. М. Автобус Mercedes Sprinter 515 – 18 мест
500 р./час * 6ч. = 3000 р.

Трансфер до места посадки на катер «Мираж» и обратно, 4 день тура, встреча с катера «Мираж» и трансфер в аэропорт в 7 день тура
ИП Смирнов С. М. Автобус Mercedes Sprinter 515 – 18 мест
500р/час
1 час в 4 день + 2 часа в 7 день = 1500 р.

Автобусное обслуживание в Нарьян-Маре
МУП «Нарьян-Марское АТП», микроавтобус IVECO
2155 р./час. * 5ч. = 10775 р.

Автобусное обслуживание в Сыктывкаре
автобускоми.рф, Mercedes Sprinter 515
1500 р./час * 5ч. = 7500 р.

Итого

162893 р.

Таблица 7. Стоимость услуг питания в рамках тура «К истокам старообрядчества»
День тура
Вид услуги
Поставщики услуг
Стоимость

1
Ужин
Кафе «Чайка», г. Сыктывкар
200 р.*10 = 2000 р.

2
Завтрак
Кафе «РАЗ вилка», г. Сыктывкар
150 р.*10 = 1500 р.

Обед
Кафе «Оливия», г. Сыктывкар
250 р.*11 = 2750 р.

Ужин
Кафе «Чайка», г. Сыктывкар
200 р.*10 = 2000 р.

3
Завтрак
Кафе «Центральное», с. Усть-Цильма
120 р.*11 = 1320 р.

Обед

180 р.*11 = 1980 р.

Ужин

220 р.*11 = 2420 р.

4
Завтрак
Кафе «Центральное», с. Усть-Цильма
120 р.*11 = 1320 р.

Обед

180 р.*11 = 1980 р.

Ужин
На базе гостиницы «Печора», г. Нарьян-Мар (входит в стоимость проживания)
-

5
Завтрак
На базе гостиницы «Печора», г. Нарьян-Мар (входит в стоимость проживания)
-

Обед
Трапезная на территории Историко-культурного и ландшафтного музея-заповедника «Пустозерск»
190 р.*11 = 2090 р.

Ужин
На базе гостиницы «Печора», г. Нарьян-Мар (входит в стоимость проживания)
-

6
Завтрак
На базе гостиницы «Печора», г. Нарьян-Мар (входит в стоимость проживания)
-

Обед
Кафе «Лакомка», г. Нарьян-Мар
250 р.*11 = 2750 р.

Ужин
На базе гостиницы «Печора», г. Нарьян-Мар (входит в стоимость проживания)
-

7
Завтрак
На катере «Мираж» (ИП Чуркин К.К.)
120 р.*11 = 1320 р.

Итого

23430 р.

Таблица 8. Стоимость экскурсионных услуг в рамках тура «К истокам старообрядчества»
Название экскурсии
Стоимость

Тематическая экскурсия «Старообрядчество Коми», Национальный музей республики Коми
1200 р./группа

Обзорная пешеходная экскурсия по Усть-Цильме
1100 р./группа

Тематическая экскурсия «Памятники старообрядческой культуры», Усть-Цилемский историко-мемориальный музей А.В.Журавского
2000 р./группа

Экскурсия в Историко-культурный и ландшафтный музей-заповедник «Пустозерск»
10000 р./группа

Экскурсия в Ненецкий краеведческий музей («Духовной памятью едины» (история, традиции и быт старообрядчества на Печоре) и «Пустозерские узники: протопоп Аввакум «со товарищи»)
2200 р./группа

Посещение часовни им. Протопопа Аввакума в г. Нарьян-Мар
бесплатно

Экскурсия в д. Скитская
- (экскурсию проводит гид-сопровождающий)

Итого
16500 р.

Гид-сопровождающий предоставляется Национальным музеем республики Коми. Затраты на услуги гида-сопровождающего рассчитываются по формуле:
Rгид.= Rз/п. * Rдн., где
Rгид – расходы на услуги гида-сопровождающего;
Rз/п. – оплата услуг гида-сопровождающего за сутки;
Rдн. – количество дней.
Rгид. = 2000 р. * 6 = 12000 р.[footnoteRef:5]* [5: * Стоимость услуг гида-сопровождающего рассчитывается на 6 дней, так как первый день тура – день заезда.]

Таблица 9. Деление затрат на постоянные и переменные.
Постоянные
Переменные

Проживание. Жесткий блок мест:
· Гостиница «Центральная», с. Усть-Цильма = 9000
Проживание. Мягкий блок мест:
· Mix Hotel, г. Сыктывкар = 17500
· Гостиница «Печора», г. Нарьян-Мар = 48825
Итого: 66325

Автобусное обслуживание в Усть-Цильме, Нарьян-Маре и Сыктывкаре. 1500+10775+7500+3000 = 22775
Авиаперелёт Сыктывкар – Усть-Цильма – Сыктывкар = 88968

Услуги гида = 12000
Катер Усть-Цильма – Нарьян-Мар – Усть-Цильма = 51150

Питание = 23430

Экскурсионное обслуживание = 16500

Итого = 43775
Итого = 246373

Расчет себестоимости тура
Себестоимость тура (S) = Rразм. + Rтрансп. + Rпит. + Rэкс. + Rгид. = 75325 + 162893 + 23430 + 16500 + 12000 = 290148 р.
Себестоимость тура на 1 человека составит:
= = 29015 р.,
Где N – количество туристов в группе.
Расчет продажной стоимости (выручки от реализации)
Sпродаж. = S + 20%
Sпродаж. = 290148 + 20% = 290148 + 58030 = 348178 р.
Продажная стоимость на 1 туриста (Sпродаж/тур) составит:
Sпродаж/тур =
Sпродаж/тур = = 34818 ≈ 34850 р.
Расчет порога рентабельности
Порог рентабельности (ПР), или точка безубыточности – величина, показывающая какой величины продаж (в денежном эквиваленте, в количественном выражении или во времени) должна достичь компания, чтобы начать получать прибыль от продажи тура.
ПР$ = , где
ВМ – валовая маржа (выручка – переменные издержки). Уд.вес ВМ рассчитывается по формуле:
Уд. вес ВМ =
ВМ = 348178 – 246373 = 101805
Уд. вес ВМ = = 0,292
Теперь для расчета точки безубыточности в денежном эквиваленте есть все данные, следовательно:
ПР$ = = 149914 р.
Это значит, что компании, реализующей данный турпродукт, необходимо будет осуществить его продажи на сумму, превышающую 149914 р., чтобы начать получать прибыль.
Для того, чтобы узнать, какое минимальное количество туров необходимо продать, чтобы начать получать прибыль, необходимо рассчитать порог рентабельности в единицах продукции по следующей формуле:
ПРv = , где
Ср.Price – средняя цена, или стоимость одного турпродукта
ПРv = ≈ 4,3 = 5 единиц продукции.
Следовательно, данный турпродукт будет безубыточным, если компания, его реализующая продаст как минимум 5 туров, что является хорошим показателем для группы, в которой максимальное число туристов составляет 10 человек.
Выводы к главе:
1. Исследуя рынок предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера, было выявлено достаточно мало туров подобного содержания. В основном, они имели схожую программу. Средняя продолжительность таких туров составила 5 дней, а средняя цена 22000 р. Наиболее популярными регионами являются Архангельская область и республика Коми. Предложений туров по старообрядческим местам Русского Севера в других регионах данного района не обнаружено.
2. В Главе 3 автором предложен туристский маршрут по старообрядческим местам республики Коми и Ненецкого АО. Он предполагает посещение Национального музея республики Коми, в котором находится множество экспонатов, связанных со старообрядчеством, посещение староверческого поселения Усть-Цильма (с возможностью участия в местных празднованиях), а также экскурсию на место казни протопопа Аввакума в Пустозерск. В программе тура комбинируются различные виды транспорта: паром, автобус, самолёт. Тур рассчитан на 7 дней. Количество туристов в группе не должно превышать 10 человек
3. Стоимость представленного тура на 1 человека составляет 34850 р. Если сравнивать содержание и стоимость тура с уже представленными на рынке турами, то можно отметить, что тур является конкурентоспособным. Экономическое обоснование тура включает в себя все необходимые расчеты: расчет себестоимость турпродукта, расчет выручки от продаж турпродукта, итоговая стоимость на 1 человека, а также расчеты порога рентабельности, как в денежном эквиваленте, так и в единицах продукции. Данный продукт является экономически выгодным, так как для того, чтобы получать прибыль от его продаж, необходимо продать всего 5 единиц продукции.

Заключение
Как показал анализ учебной литературы, журнальных статей, а также материалов конференций, религиозный туризм является одним из набирающих популярность видом туризма. Появившийся в последнее время интерес к нему позволяет раскрыть туристский потенциал многих ранее не примечательных для туризма территорий. Оба подвида религиозного туризма: паломнический и религиозный туризм экскурсионной направленности являются перспективными, в особенности для нашей страны с огромным количеством религиозных святынь. Речь идет не только о православии, которое исповедуют более половины жителей нашей страны, но и о других религиях.
Как известно, православие не является единым течением, в нашей стране оно представлено Русской Православной Церковью, старообрядческими объединениям, а также рядом неканонических (альтернативных) православных организаций русской традиции. Как было выяснено в ходе написания данной работы, старообрядчеству как важному явлению в истории нашей страны до недавнего времени не уделялось достаточно внимания, однако старообрядческая культура оказала огромное влияние на историю и культуру России в целом. Кроме того, в старообрядческой культуре есть огромный потенциал для развития религиозного туризма, особенно это касается некоторых регионов нашей страны. Русский Север как колыбель старообрядчества является наиболее перспективным с данной точки зрения регионом. На наш взгляд, именно религиозные туры экскурсионной направленности смогут в должной мере реализовать весь потенциал данного региона, на культуру которого, несомненно, повлияло старообрядчество.
Изучение предложения на рынке религиозного туризма по старообрядческим местам Русского Севера доказало, что отечественные туроператоры предлагают крайне мало туров подобной тематики. Для развития этого имеющего огромный потенциал направления, автором разработан турпродукт по наиболее значимым старообрядческим местам региона. Данный туристский маршрут проходит по территории республики Коми и Ненецкого Автономного Округа. При проектировании тура важно отметить следующие возникшие затруднения: недостаток информации о старообрядческих святынях и местах расселения современных старообрядцев, отсутствие дорог и переправ, соединяющих крупные старообрядческие центры, крайне запущенное состояние самих объектов.
[bookmark: _GoBack]Однако стоит отметить, что интерес к старообрядческой культуре, в том числе и в сфере туризма, возрастает. Автору удалось встретить множество проектов по развитию туризма по местам староверов Русского Севера, однако для их реализации требуется финансирование. Источником финансирования подобных проектов может стать, к примеру, государственная программа «Культура Русского Севера (2013 – 2020 годы)», направленная на сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия Архангельской области, на территории которого располагается большое количество важных для старообрядчества мест и поселений. На наш взгляд, старообрядческая культура Русского Севера – является новой возможностью раскрытия туристского потенциала данного региона.
