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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты

интерпретации полученных данных;

+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании.

+

Заключение руководителя:

К достоинствам выпускной квалификационной работы Лоба Алёны Сергеевны

следует отнести актуальность исследования, связанную с ростом популярности у

российских туристов новых маршрутов в пределах России.

При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе

разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами

исследования. Собран и обработан существенный объем доступного материала,

позволивший успешно изучить развитие и современное состояние религиозного туризма в

мире и в России, провести всестороннее исследование феномена старообрядчества,

рассмотреть вопросы организации тура по значимым старообрядческим местам Русского

Севера. Определено место предлагаемого продукта на рынке туристских услуг.

Предлагаемый тур построен с учетом специфики потребностей клиентов и достаточно

успешно может быть реализован.

По содержанию и оформлению работа соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР, и при успешной защите ее автор, Лоба Алёна Сергеевна заслуживает оценку

«отлично».

Руководитель:

к.г.н., ст.преп. Каледин В.Н. « » июня 2017 г.